
                                   
WOJEWODA WIELKOPOLSKI Poznań, 28 lipca 2023 r. 

1/5 

IR-III.740.80.2023.7 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z 28 lipca 2023 r. 

w sprawie wprowadzenia obszaru udokumentowanego złoża kopaliny do Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rokietnica 

Na podstawie art. 96 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. - Prawo geologiczne 

i górnicze (Dz.U. z 2023 r. poz. 633), zwanej dalej: ustawą, zarządza się, co następuje: 

§ 1 

Do Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rokietnica, 

przyjętego uchwałą Nr XI/72/2011 Rady Gminy Rokietnica z dnia 27 czerwca 2011 r. ze zm., 

zwanego dalej: studium, wprowadza się udokumentowany obszar złoża kopaliny: złoże gazu 

ziemnego nr 20754 „Rokietnica”, dla którego Minister Klimatu i Środowiska decyzją z 28 lipca 

2022 r. (znak: DGK-WD-II.735.8.2022.JT.8) przyjął dokumentację geologiczno-inwestycyjną. 

§ 2 

Wprowadzony obszar udokumentowanego złoża kopaliny ujawnia się w studium, w części 

graficznej poprzez przyjęcie rysunku w skali 1:25 000 stanowiącego załącznik nr 1 

do niniejszego zarządzenia oraz w ustaleniach tekstowych, poprzez przyjęcie Tekstu Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rokietnica w zakresie 

udokumentowanych złóż kopalin, stanowiącego załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia. 

§ 3 

Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Uzasadnienie 

Zgodnie z normą wyrażoną przepisem art. 95 ustawy, udokumentowane złoża kopalin w celu 

ich ochrony ujawnia się w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz planach 

zagospodarowania przestrzennego województwa. Obszar udokumentowanego złoża 

węglowodorów obowiązkowo wprowadza się do studium w terminie wskazanym w art. 95 

ust. 3 ustawy, tj. w terminie do 6 miesięcy od dnia zatwierdzenia dokumentacji geologicznej 

przez właściwy organ administracji geologicznej. Określony w art. 95 ust. 3 ustawy 



 

2/4 

 

obowiązek winien być zrealizowany poprzez wszczęcie i przeprowadzenie procedury 

planistycznej zmierzającej do opracowania zmiany studium, w oparciu o obowiązujące w tym 

zakresie przepisy prawa, w szczególności przepisy ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2023 r. poz. 977). Działania te 

winny być podejmowane przez właściwe organy planistyczne, tj. przez wójta, burmistrza, 

prezydenta miasta oraz przez radę gminy. Efektem dokonanych działań winno być podjęcie 

przez radę gminy uchwały w sprawie studium, która obejmować będzie także obszar 

udokumentowanego złoża kopaliny. 

W sytuacji niedopełnienia powyższego obowiązku przez organy gminy obowiązek 

wprowadzenia obszaru udokumentowanego złoża kopaliny, w tym obszaru 

udokumentowanego złoża węglowodorów, przeniesiony został na wojewodę.  

Zgodnie z przepisem art. 96 ust. 1 ustawy, po upływie terminu określonego w art. 95 ust. 3 

ustawy, wojewoda wprowadza obszar udokumentowanego złoża węglowodorów do studium 

i wydaje w tej sprawie zarządzenie zastępcze. Sporządzone w tym trybie studium wywołuje 

skutki prawne takie jak studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy.  

Dnia 28 lipca 2022 r. Minister Klimatu i Środowiska wydał decyzję (znak: 

DGK-WD-II.735.8.2022.JT.8) zatwierdzającą dokumentację geologiczno-inwestycyjną złoża 

gazu ziemnego „Rokietnica”. 

Pismem z 2 czerwca 2023 r. (znak: IR-III.740.4.2023.7, Identyfikator Poświadczenia: ePUAP-

UPP107611026) Wojewoda Wielkopolski zwrócił się do Wójta Gminy Rokietnica 

o przekazanie informacji o czynnościach, wynikających z ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, planowanych i dokonanych przez władze gminy, w celu 

wprowadzenia udokumentowanego złoża gazu ziemnego „Rokietnica” do studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rokietnica. 

Pismem z 19 czerwca 2023 r. (znak: RZP.6720.3.2023/140294, Identyfikator Poświadczenia: 

ePUAP-UPP108624867) Wójt Gminy Rokietnica poinformował, że udokumentowane złoże 

gazu ziemnego „Rokietnica” nie zostało wprowadzone do studium, oraz że aktualnie 

prowadzona jest analiza zasadności przystąpienia do opracowania zmiany studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rokietnica. Ponadto 

w prowadzonej aktualnie procedurze planistycznej, której obszar położony jest w zasięgu 

granicy udokumentowanego złoża gazu ziemnego Rokietnica uwzględniono szczególne 

warunki zagospodarowania tego obszaru oraz przeprowadzono stosowne opinie 

i uzgodnienia. 

Z dostępnych informacji geologicznych, w tym z Bilansu Zasobów Złóż Kopalin w Polsce 

wg stanu na 31 grudnia 2021 r. (Państwowy Instytut Geologiczny, Państwowy Instytut 

Badawczy, Warszawa 2022 r.), zaakceptowanego przez Ministra Klimatu i Środowiska 

pismem z 29 czerwca 2022 r. (znak: DNGS-WPN.741.193.2021.BM) oraz danych 

Państwowego Instytutu Geologicznego dostępnych w systemie Gospodarki i Ochrony 



 

3/4 

 

Bogactw Mineralnych Polski „MIDAS” oraz systemie Infogeoskarb, powiązanym z bazami 

danych Systemu Gospodarki i Ochrony Bogactw Mineralnych Polski „MIDAS”, Centralną Bazą 

Danych Geologicznych (CBDG) oraz Bazą Danych Hydrogeologicznych „Bank Hydro”, wynika, 

że na terenie gminy Rokietnica, występują złoża: 

1) kruszywa naturalnego nr 14576 „Sobota”, dla którego Marszałek Województwa 

Wielkopolskiego decyzją z 14 czerwca 2010 r. (znak: DSR.IV.7510-22/10) przyjął 

dokumentację geologiczną, 

2) gazu ziemnego nr 20754 „Rokietnica”, dla którego Minister Klimatu i Środowiska decyzją 

z 28 lipca 2022 r. (znak: DGK-WD-II.735.8.2022.JT.8) przyjął dokumentację geologiczno-

inwestycyjną, 

3) węgla brunatnego nr 767 „Szamotuły”, dla którego Minister Środowiska decyzją 

z 31 marca 2011 r. (znak: DGiKGkzk-4741-23/7961/14687/10/AW) przyjął dokumentację 

geologiczną, 

4) wód termalnych nr 15707 „Tarnowo Podgórne GT-1”, dla którego Minister Środowiska 

decyzją z 27 stycznia 2012 r. (znak: DGiKGhg-4731-38/3758/11/MJ przyjął dokumentację 

geologiczną. 

Na terenie gminy Rokietnica występowało również złoże torfu nr 10757 „Kobylniki Małe”,  

które zostało skreślone z bilansu zasobów.  

W studium gminy Rokietnica jak dotąd ujawniono złoża: Sobota, Szamotuły oraz złoże wód 

termalnych Tarnowo Podgórne. 

Ze względu na niewypełnienie przez Gminę Rokietnica obowiązku, o którym mowa w art. 95 

ust. 3 ustawy, i nieujawnienie w studium złoża gazu ziemnego „Rokietnica”, Wojewoda 

podjął działania nadzorcze we własnym zakresie, zmierzające do przygotowania zarządzenia 

zastępczego wprowadzającego udokumentowane złoże kopaliny „Rokietnica” do studium.  

Projekt części tekstowej i graficznej zarządzenia, zawierający wprowadzony przez Wojewodę 

obszar udokumentowanego złoża kopaliny, sporządziła osoba, spełniająca warunki 

wynikające z przepisu art. 5 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Efektem podjętych przez Wojewodę działań jest wprowadzenie do studium obszaru 

udokumentowanego złoża gazu ziemnego „Rokietnica”, poprzez uzupełnienie tekstu studium 

o niezbędne informacje dotyczące tego złoża oraz poprzez wprowadzenie na rysunku, 

będącym załącznikiem do studium, przebiegu granic tego złoża na terenie Gminy. 

Zarządzenie zastępcze ujawnia w istocie jedynie fakty stwierdzone dotychczas przez 

właściwe organy administracji geologicznej, wskazujące na istnienie na terenie Gminy 

obszaru udokumentowanego złoża kopaliny. 

Wydanie przez Wojewodę zarządzenia zastępczego wprowadzającego udokumentowane 

złoże kopaliny do studium nie wymaga przeprowadzenia procedury planistycznej, o której 

mowa w przepisach ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Powyższe 

stanowisko wynika przede wszystkim z treści przepisów art. 96 ust. 2 ustawy, wskazujących 

wprost, że sporządzone w tym trybie przez wojewodę studium wywołuje skutki prawne takie 



 

4/4 

 

jak studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

(opracowane zgodnie z ustawowymi wymogami sporządzania tego rodzaju dokumentów, 

z zachowaniem określonej przepisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym procedury planistycznej).  

Z brzmienia powyższych norm wynika wprost, że zarządzenie zastępcze nie będąc zmianą 

studium sensu stricto wywołuje skutki prawne takie jak studium. 

Ponadto uzasadnieniem dla braku wymogu stosowania procedury planistycznej, wynikającej 

wprost z ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w sprawie wydania przez 

wojewodę zarządzenia zastępczego wprowadzającego udokumentowane złoża kopalin 

do studium jest przepis art. 96 ust. 8 ustawy, zgodnie z którym do zarządzenia zastępczego 

w sprawie wprowadzenia obszarów udokumentowanych złóż kopalin do studium stosuje się 

odpowiednio przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 40 ze zm.). 

Pouczenie 

Niniejsze zarządzenie zastępcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty 

jego doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego. 

WOJEWODA WIELKOPOLSKI 

Michał Zieliński 

Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym. 

Otrzymują (ePUAP): 

1) Rada Gminy Rokietnica, 

2) Wójt Gminy Rokietnica. 


		2023-07-28T11:00:35+0200




